
  

PÅ TUR I POLSK SVINEPRODUKTION

SEGES-projekt har været en tur i Polen for at undersøge, hvad der adskiller polsk
svineproduktion fra den danske. Turen omfattede besøg hos tre store, danskejede landbrug, et
universitet i Warszawa samt et rådgivningsselskab i stil med SEGES.

Svineproducenterne i Polen kan deles i to: De mange bittesmå og de få kæmpestore. Ud af de
knap 400.000 svineproducenter, der findes i Polen, er omkring 80 procent små landbrug med
under 50 grise. Dette skyldes, at det er favorabelt at drive, særligt et lille, landbrug i Polen.
Landbrug betaler blandt andet ikke skat. Derudover er det for de små landbrug frivilligt at betale
moms, ligesom de har mulighed for at søge tilskud til traktor og stalde mm. De få store landbrug
er til gengæld kæmpestore og drives af primært udenlandske investorer. Tre af dem besøgte
Kristian Goul, specialkonsulent ved SEGES, og Carl Åge Pedersen, chefkonsulent ved SEGES,
i sidste uge.

”En af bedrifterne, der er danskejet, har 22.000 svin i full line-produktion fordelt på flere bedrifter
i Polen og har 2.500 medarbejdere tilsammen i Polen, Ukraine, Rusland og Danmark,” fortæller
Kristian Goul og understreger, at kontrasterne er store i polsk svineproduktion.

Handel frem for leveringssamarbejde
Én af forskellene i forhold til dansk svineproduktion er, at bedrifterne i Polen ikke har et
samarbejde med et slagteri omkring leveringsrettigheder. Her forhandler de i stedet om de
bedste priser.

”På en af de bedrifter, jeg besøgte, havde de en sælger ansat, der hver uge tog en snak med
produktionslederen om, hvor mange svin de kunne levere. Derefter kontaktede hun slagterierne
og forhandlede en pris. Det samme foregik omkring foderkøb. Det er et helt forretningsområde
for sig dernede, ” forklarer Kristian Goul.  

Danske smågrise er kvalitet
Et af formålene med turen var desuden at undersøge, hvorfor der er mange
slagtesvineproducenter og få smågriseproducenter i Polen, og hvorfor de vil købe danske
smågrise til en højere pris.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


”De får meget ud af de danske smågrise dernede. De polske smågrise er af en dårligere
kvalitet, og de vil hellere have danske smågrise frem for hollandske,” fortæller Kristian Goul og
tilføjer, at i Polen vil de unge landmænd hellere være slagtesvineprocenter frem for
smågriseprocenter, mens det til dels er omvendt i Danmark.

Fokus på slagtesvineproducenternes internationale konkurrenceevne
Polen-turen er en del af projektet ”Forundersøgelse til regnskabsanalyse af
slagtesvineproducenternes internationale konkurrenceevne”, der skal undersøge evt. forskelle i
de økonomiske og produktionsmæssige vilkår mellem danske og udenlandske
slagtesvineproducenter, som kan påvirke danske slagtesvineproducenters internationale
konkurrenceevne. Projektet undersøger i første omgang vilkårene i tysk og polsk
svineproduktion, og derfor skulle turen til Polen give en indikation af, hvilke områder projektet
skal kigge nærmere på. Næste skridt er at udarbejde en analyse og sammenligning af
regnskabsdata fra danske, tyske og polske svineproducenter, og arbejdet afsluttes med en
endelig rapport, der udkommer til efteråret.
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